
 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1118 del 22/05/2020 
 

1 

 

UNITA OPERATIVA SERVIZI AMMINISTRATIVI DI SETTORE E DEL SERVIZIO SOCIALE DEI 
COMUNI 

SETTORE III  SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' 

  

 
DETERMINAZIONE 

 
Oggetto: Concessione dell'incentivo regionale alla natalità e al lavoro femminile.  Liquidazione 
n. 78 domande pervenute dal 01/09/2019 al 31/12/2019. 

 
N. det. 2020/0303/52 
 
N. cron. 1118, in data 22/05/2020 
 

 
 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
 
 
 
Visti i seguenti atti e documenti: 
 

- il decreto del Sindaco n. 38 del 3 febbraio 2017 con il quale è stato conferito l’incarico 
dirigenziale relativo al Settore III “Servizi alla persona e alla comunità” alla dott.ssa Miralda 
Lisetto, con scadenza del mandato elettivo del Sindaco in carica; 
 

- la determinazione del Dirigente del Settore III n. cron. 333 del 20 febbraio 2020, con la quale 
è stata confermata alla dipendente Gemma Romano, Funzionario Amministrativo Contabile, 
nell’ambito dell’incarico di Posizione Organizzativa dell’Unità Operativa Complessa “Servizi 
amministrativi di settore e del Servizio sociale dei comuni”, fino alla scadenza del mandato 
elettivo del Sindaco, la delega tra l’altro, in materia di interventi contributivi per conto della 
Regione; 

 
- la determinazione della Dirigente di Settore III n. cron. 1860 del 17 agosto 2018, con la quale 

è stata ridefinita la microstruttura del Settore, che ha specificato le competenze dell’U.O.S. 
denominata “Sportello sociale al cittadino”, tra le quali rientrano le attività relative alla raccolta 
e gestione delle istanze correlate all’intervento regionale denominato “carta famiglia”, 
individuando nel funzionario Vanni Tissino il responsabile del procedimento;  

 
- il Documento di disciplina delle Posizioni Organizzative approvato dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 167 del 26 settembre 2014, in particolare l’art. 9 “Competenze”, comma 6 
che, tra l’altro, dispone che non possono essere di norma delegate dai dirigenti alle Posizioni 
Organizzative le funzioni di impegno di spesa e accertamenti superiori ad € 40.000,00 per la 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1118 del 22/05/2020 
 

2 

gestione ma che è ammessa la delega anche per importi superiori con motivati provvedimenti 
del dirigente; 

 
- la succitata determinazione del Settore III Servizi alla Persona e alla Comunità n. 333/2020, 

esecutiva ai sensi di legge, che dispone tra l’altro anche l’autorizzazione alla deroga del limite 
di € 40.000,00, così come sopra richiamato, per la Posizione Organizzativa della signora 
Gemma Romano; 
 

- la delibera di Consiglio comunale n. 65 del 16 dicembre 2019 con oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2020-2022, della nota integrativa e dei relativi allegati”; 

 
- la delibera della Giunta comunale n. 17 del 29 gennaio 2020 con oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione e Piano della Performance 2020-2022”; 
 
     Vista la relazione del 20.05.2020 del responsabile del procedimento che riporta quanto segue. 
 

Presupposti di diritto 
 
La definizione dell’intervento in oggetto, denominato “incentivo regionale alla natalità e al lavoro 
femminile”, trova la sua base normativa nell’articolo 8 (commi dal 14 al 21) della legge regionale 30 
marzo 2018, n.14 (Disposizioni urgenti in materia finanziaria e per esigenze indifferibili), che disciplina 
la concessione di Incentivi alla natalità e al lavoro femminile per nascite e adozioni avvenute nell’anno 
2018 e 2019 a coloro che hanno titolo di ottenere la “carta famiglia” regionale. 
La norma in parola attribuisce ai Comuni, sulla base di specifica delega, il compito della raccolta delle 
istanze e della successiva erogazione del contributo (fissato in € 1.200,00 annui per i primi tre anni di 
vita del bambino/a) fondata su altrettante somme trasferite dalla Regione. 
  

Presupposti di fatto 
 
Considerato che: 
 
- i preposti uffici regionali hanno sin qui dato corso a più trasferimenti di fondi per l’anno 2019, 

cosicché sottratti quelli ad oggi utilizzati per il pagamento delle domande per le prime annualità 
pervenute sino alla data del 31 agosto 2019, le somme ora disponibili nel capitolo a ciò dedicato, 
consentono di procedere al pagamento di ulteriori 78 domande raccolte nell’arco temporale dal 
01/09/2019 al 31/12/2019; 
 

- tutte le suddette 78 richieste (riprese nell’allegato A) sono risultate, a seguito di specifica 
istruttoria effettuata dal personale preposto, presentate entro i termini consentiti dalla norma da 
istanti in possesso dei requisiti previsti; 

 
Motivazione 

 
Ritenuto pertanto di procedere:  
 
- all’assegnazione dell'incentivo regionale alla natalità ai soggetti indicati nell’allegato elenco, che fa 

parte integrante della presente determinazione, per un importo di € 1.200,00 ciascuno relativo al 
1° anno di vita, il tutto in una unica soluzione al fine di contenere i costi amministrativi che 
deriverebbero da una erogazione frazionata;  



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1118 del 22/05/2020 
 

3 

 
- all’assunzione dell’impegno di spesa complessivo di € 93.600,00 nell’apposito capitolo del bilancio 

previsionale 2019 ed alla contestuale liquidazione delle quote dovute ai beneficiari riportati nel 
sopra citato elenco allegato A;  

 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visti: 

- l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e 
n. 73/2001; 

- i decreti Legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti;  
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 

comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

1. di assegnare l'incentivo regionale alla natalità di cui all’articolo 8 (commi dal 14 al 21) della 
legge regionale 30 marzo 2018, n.14 (Disposizioni urgenti in materia finanziaria e per esigenze 
indifferibili), ai 78 soggetti indicati nell’allegato elenco A, che fa parte integrante della presente 
determinazione, per un importo di € 1.200,00 ciascuno per il primo anno di vita degli infanti e 
verso una spesa complessiva di € 93.600,00; 

 
2. di impegnare la spesa di € 93.600,00 al cap. 12011413 “Trasferimenti a persone” del CC 429 

del bilancio di previsione 2019 - Missione 12 - programma 01- Titolo 1– macro aggregato 04- 
PFU 1.04.02.02.999 (vincolo XC039 determinato dall’applicazione dell’avanzo vincolato pari a 
€ 139.200,00); 

 
3. di dare atto che la spesa è finanziata con fondi regionali a ciò vincolati e già introitati al capitolo 

21102114 “INTROITI REGIONE BONUS BEBE'”; 
 

4. di procedere alla liquidazione ai singoli interessati, come sopra individuati, delle somme di loro 
spettanza, incaricando i competenti uffici comunali della predisposizione dei mandati di 
pagamento in favore delle succitate persone da estinguersi secondo le modalità indicate dalle 
stesse;  

 
5. di procedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del Comune di 

Pordenone, nonché nella sezione di amministrazione trasparente. 
 

DICHIARA 
 
Che per lo scrivente e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria non sussiste la necessità della 
dichiarazione relativa alle cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1118 del 22/05/2020 
 

4 

comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 
febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge 214/1990 e 
successive modificazioni, in quanto trattasi di atti dovuti e non soggetti a valutazioni di tipo 
discrezionale dell’Ente. 
 
 
 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 
 

 
 
 

 Il responsabile 
Pordenone, 22 maggio    2020 GEMMA ROMANO 
 



 Atto n. 1118 del 22/05/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROMANO GEMMA
CODICE FISCALE: RMNGMM60P48B114Y
DATA FIRMA: 22/05/2020 11:36:56
IMPRONTA: 15FEF5AA8BF410ACFC963C457936D5413A37E11C046734CE80F58AE4DC21CD2E
          3A37E11C046734CE80F58AE4DC21CD2E45807A8E3D702E2776BF722F2C51B76F
          45807A8E3D702E2776BF722F2C51B76FF66E981F73294F0909AD8550D17DC7E9
          F66E981F73294F0909AD8550D17DC7E9BE43311DDFF5020A74DB0F3ADCBF5EE0


